



Informe

Dirección Nacional de CEN CINAI
Instrumento para las
Instituciones
Informe de Seguimiento
Semestral

— • • — ' • — 0 0 0 1

Dirección General de Presupuesto Nacional
Junio, 2024



MINISTERIO
DE HACIENDA

GOBIERNO
DE COSTA RICA



Contenido

SEGUIMIENTO SEMESTRAL DE LOS RESULTADOS FÍSICOS Y FINANCIEROS 2024	3
1) APARTADO FINANCIERO INSTITUCIONAL	3
2) APARTADO DE GESTIÓN POR CENTRO GESTOR	11





SEGUIMIENTO SEMESTRAL DE LOS RESULTADOS FÍSICOS Y FINANCIEROS 2024

1) APARTADO FINANCIERO INSTITUCIONAL

A continuación, se presenta la ejecución financiera por objeto de gasto institucional correspondiente al primer semestre del 2023 y 2024.

Cuadro 1.1. Ejecución financiera por clasificación objeto del gasto^{1/}

Dirección Nacional de CEN CINAI

Al 30 de junio de 2023 y 2024

(en millones de colones y porcentajes)

Partida Objeto del Gasto	2023			2024			Nivel de participación 2024		Variación del gasto ejecutado 2024/2023
	Presupuesto al 30 de junio ^{2/}	Presupuesto ejecutado ^{3/}	Nivel de ejecución	Presupuesto actual ^{2/}	Presupuesto al 30 de junio ^{2/}	Nivel de ejecución	Presupuesto actual	Presupuesto ejecutado	
TOTAL	68,500.00	18,653.06	27.23%	77,713.04	20,913.84	26.91%	100%	100.00%	112.12%
0 Remuneraciones	28,010.21	11,319.84	40.41%	28,040.28	11,998.95	42.79%	36.08%	57.37%	106.00%
1 Servicios	2,191.61	863.68	39.41%	6,108.26	897.37	14.69%	7.86%	4.29%	103.90%
2 Materiales y Suministros	18,753.55	4,965.71	26.48%	21,633.94	5,232.75	24.19%	27.84%	25.02%	105.38%
3 Intereses									
4 Activos Financieros									
5 Bienes Duraderos	5,050.00	605.04	11.98%	8,382.33	564.20	6.73%	10.79%	2.70%	93.25%
6 Transferencias Corrientes	14,494.62	898.79	6.20%	13,548.23	2,220.57	16.39%	17.43%	10.62%	247.06%
7 Transferencias de Capital	-	-		-	-		-	-	-
8 Amortización									
9 Cuentas Especiales									

Fuente: Sistema Integrado de Gestión de la Administración Financiera (enero a junio 2023 y 2024).

1/ Corresponde a recursos de fuentes internas de financiamiento.

2/ Corresponde al presupuesto al 30 de junio del 2023 y 2024, que incluye las modificaciones presupuestarias realizadas durante esos periodos.

3/ Se refiere al devengado, que consiste en el reconocimiento del gasto por la recepción a conformidad, por parte del órgano respectivo, de cualquier clase de bien y servicios contratados o consumidos, durante el primer semestre del ejercicio económico, independientemente de cuando se efectúe el pago de la obligación.

Considerando la información del cuadro anterior:

1. A continuación, se explica cómo impactaron al presupuesto las modificaciones legislativas y ejecutivas, incluyendo la reprogramación física, que se publicaron durante el período y cuál fue su justificación.



Para hacer un uso eficiente y eficaz de los recursos públicos la Dirección Nacional de CEN CINAI presentó ante la Dirección General de Presupuesto Nacional (DGPN) las modificaciones Ejecutivas H-002, H-003 y H-005, las mismas fueron primordiales para atender compromisos no devengados del periodo 2023, mediante el decreto ejecutivo H-002 en la subpartida 5.02.01 Edificios, la construcción del CEN CINAI Salvador de Paraíso de Cartago y subpartida 5.02.99 Otras construcciones adiciones y mejoras de las obras de La Rita, Paso Ancho y Barrio la Cruz de Ciudad Quesada, se eliminaron las obras Bahía Ballena San Isidro, Ciudad Quesada, San Juan de Dios debido a que estas obras no cuentan con el diseño de planos para iniciar la contratación.

Las modificaciones ejecutivas H-003 y H-005 le permitieron a la institución inyectar recursos en la Partida O Remuneraciones para atender compromisos institucionales relacionados con el pago de las cargas patronales de los funcionarios a fin de cumplir con la totalidad de las obligaciones de pago a la CCSS, se aumentaron recursos en la subpartida de Materiales y suministros y en la subpartida 6 de Transferencias Corrientes en la que se aumentaron los recursos de otras prestaciones y se distribuyeron recursos entre los comités Cen Cinai, con el objetivo de satisfacer las necesidades operativas e indispensables para el desarrollo de actividades propias de la Institución, debido a que algunas necesidades fueron requeridas posterior a la remisión del anteproyecto de presupuesto al Ministerio de Hacienda, por lo que su gestión era indispensable para maximizar los recursos y cumplir con los objetivos y metas planteados por la actual administración de la Dirección Nacional de CEN CINAI.

El traslado de recursos del presupuesto aprobado de entre subpartidas, es una gestión indispensable para la sana y correcta administración de los recursos, los cuales deben alinearse de acuerdo con las necesidades actuales de cada periodo, siendo esta una habilidad de los administradores de recursos, que permite adaptarse al cambio y es necesario tener la capacidad de redefinir la manera de trabajar para conseguir procesos más productivos y eficientes.

Dichos ajustes incidieron de forma positiva en la ejecución presupuestaria, sin embargo es importante señalar que los largos plazos que se requieren para la aprobación de las modificaciones legislativas afectan el porcentaje de ejecución, debido a que de ser más expedita su aprobación los recursos podrían utilizarse de forma más eficiente y oportuna, debido a que dichas aprobaciones se realizaron a finales del Primer semestre del periodo 2024 lo cual lo cual afectó el porcentaje de ejecución del I y II trimestre.

2. Del cuadro anterior se desprende el siguiente análisis comparativo entre 2022 y 2023



La partida 0 Remuneraciones, representa en el año 2024 un 36,08% de participación del total del presupuesto asignado a la Dirección Nacional de CEN CINAI, para el año 2023 se asignó ₡ 28,010.21 millones y para el 2024 ₡ 28,040.28 millones; la ejecución presupuestaria para esta subpartida aumento para el año 2024 en un 2,38% con respecto al año 2023.

La partida 1 Servicios, representa en el año 2024 un 7.86%% de participación del presupuesto asignado a la Dirección Nacional de CEN CINAI, para el año 2023 se asignó ₡ 2,191.61 millones y para el año 2024 ₡ 6,108.26 millones; la ejecución disminuyo en un 24.72%, lográndose una ejecución del 14.69% para el año 2024, mostrando una disminución significativa con respecto al año 2023, un factor importante de mencionar es que el monto de asignación presupuestaria para el periodo 2024 es mayor en un 36% con respecto al monto aprobado en el 2023.

La partida 2 Materiales y Suministros, representa en el año 2024 un 27,84% de participación del presupuesto asignado a la institución, para el año 2023 se asignó un presupuesto de ₡ 18,753.55 millones y para el año 2024 ₡ 21,633.94 millones; la ejecución disminuyó en un 2.29% % para el año 2024, debido a que se refleja un aumento en el monto presupuestado del año 2023 al 2024.

La partida 5 Bienes Duraderos, representa en el año 2024 un 10.79% de participación del presupuesto asignado, para el año 2023 se asignó un presupuesto de ₡ 5,050.00 millones y para el año 2024 ₡ 8,382.33 millones; la ejecución disminuyo en un 5.25% % logrando una ejecución en este semestre del 6.73% para el año 2024, se refleja que el monto aprobado para el 2024 es mayor en un 60% con respecto al monto aprobado en el 2023.

La partida 6 Transferencias, representa en el año 2024 un 10.19% de participación del presupuesto asignado, para el año 2023 se asignó un presupuesto de ₡ 14,494.62 millones y para el año 2024 ₡ 13,548.23 millones, la ejecución aumentó en 10.19% logrando una ejecución del 16.39% para el año 2024, el aumento entre periodos obedece a la cantidad de funcionarios activos y nombramientos realizados a la fecha, al trámite oportuno de los estudios de las solicitudes de pago de prestaciones por pensión, renunciadas, termino de contrato, para el respectivo trámite en Casa Presidencial y el pago respectivo y reclamos por indemnizaciones ya se están tramitando para el respectivo pago, se debe mejorar para el II primer semestre del año la contratación de los servicios por parte de los comités de CEN CINAI, para optimizar el porcentaje de ejecución de esta subpartida.



En el siguiente cuadro se muestra la información del comportamiento de los compromisos no devengados por partida durante el primer semestre 2024.

Cuadro 1.2. Compromisos no Devengados 2023

Dirección Nacional de CEN CINAI

Al 30 de junio de 2024

(en millones de colones y porcentajes)

Partida Objeto del Gasto ^{1/}	Monto del CND ^{2/}	CND ejecutado	Nivel de ejecución
TOTAL	1 741 081,47	605 034,66	34,75%
0 Remuneraciones			-
1 Servicios	67 280,39	600,00	0,89%
2 Materiales y Suministros	201737,96	201737,96	100,00%
3 Intereses			-
4 Activos Financieros			-
5 Bienes Duraderos	1387279,92	317913,5	22,92%
6 Transferencias Corrientes	84783,2	84783,2	100,00%
7 Transferencias de Capital			-
8 Amortización			-
9 Cuentas Especiales			-

Fuente: Sistema Integrado Financiero (ERP) y SICOP.

^{1/} Corresponde a recursos de fuentes internas de financiamiento.

^{2/} Corresponde al monto certificado por la Contabilidad Nacional de los Compromisos no Devengados (CND) del 2023.

Del cuadro anterior comentar sobre la ejecución de los compromisos no devengados 2023 y su efecto sobre la programación y ejecución del presupuesto previsto para el primer semestre de 2024.

Los compromisos no devengados durante el periodo 2023 corresponden a recursos trasladados al periodo siguiente para cubrir compromisos adquirido para el pago de facturación por concepto de servicios informáticos, mantenimiento de edificios, locales y terrenos, mantenimiento y reparación de equipo de transporte, mantenimiento y reparación de equipo de cómputo y sistemas de información, tintas, pinturas y diluyentes, alimentos y bebidas, productos de papel, cartón e impresos, útiles y materiales de limpieza, equipo de transporte, edificios, otras



construcciones adiciones y mejoras y prestaciones legales, cuya facturaron se genera hasta el mes de enero del 2024, adicionalmente lo correspondiente a facturas derivadas de contrataciones en las cuales el proveedor no pudo realizar la entrega en el año 2023.

De los compromisos no devengados se logró ejecutar un 34,75% en el Primer semestre se espera que para el primer semestre del año se ejecute el 65,25% de pagos pendientes de cancelar.

Partida 1 Servicios: los compromisos arrastrados no han sido ejecutados en el primer semestre para el pago de facturas de servicios informáticos, mantenimiento de edificios, locales y terrenos, mantenimiento y reparación de equipo de transporte, mantenimiento y reparación de equipo de cómputo y sistemas de información. Se ha ejecutado un 0,89%, se espera ejecutar todos los recursos en el segundo semestre del periodo 2024.

Partida 2 Materiales y Suministros: los recursos arrastrados fueron ejecutados en el primer semestre para el pago de facturas por concepto de tintas, pinturas y diluyentes, alimentos y bebidas, productos de papel, cartón e impresos, útiles y materiales de limpieza, se ejecutó el 100,00%.

Partida 5 Bienes Duraderos: los recursos arrastrados no han sido ejecutados en el primer semestre, se ha ejecutado un 22,92% para el pago de facturas por concepto de equipo de transporte, edificios, otras construcciones adiciones y mejoras, se espera ejecutar todos los recursos en el segundo semestre del periodo 2024.

Partida 6 Transferencias Corrientes: Los recursos fueron ejecutados en el primer semestre, para el pago de prestaciones legales, se ejecutó el 100,00%



Cuadro 1.3. Factores que incidieron en la ejecución del presupuesto y acciones correctivas por programa(s) o subprograma(s) en partidas con ejecución menor a 45,00%

Nombre de la institución
Al 30 de junio de 2024

Nombre de la partida con porcentaje de ejecución menor al 45,00%	Programa(s) o subprograma(s) que inciden en el porcentaje de ejecución del 45,00% ^{1/}	Factor	Observaciones	Acciones correctivas	Responsable(s) por programa(s) o subprograma(s) de la acción correctiva
Remuneraciones	Programa Provisión de Servicios de Salud (CEN CINA)	1,2	A pesar de que la DNCC se tiene una ejecución en esta partida de menos del 45%, en la mayoría de los vencimientos son al 31 diciembre, por lo que la ejecución presupuestaria se refleja realmente en el II Semestre	1) De acuerdo con las normas de ejecución del periodo 2024, Norma 10 de plazas vacantes se deben de justificar para que se autorice su utilización, situación que repercute en que se que los tiempos de espera para realizar los nombramientos sean extensos, generándose una subejecución en esta subpartida. Situación que no se puede evitar, pero como medida correctiva si se podrían agilizar los tiempos de justificación de las plazas vacantes, siempre y cuando todos lo involucrados (regiones, Unidad de Gestión de Recursos Humanos, STAP, Dirección General de Servicio Civil) minimicen los tiempos de espera. 2) Ley Marco empleo público N° 10159, al pasar a pago de salario Global, generó durante el primer semestre una economía la cual provocó una disminución en la ejecución, la DNCC tiene pendiente el pago de la revaloración 2020 de ciencias médicas y el pago de anualidades de enero a junio como medida correctiva para el segundo semestre se realizaran estos pagos, lo que incrementará el porcentaje de ejecución.	Directora de Gestión Directora Nacional
Servicios	Programa Provisión de Servicios de Salud (CEN CINA)	4,9	Baja ejecución presupuestaria por encontrarse la mayoría de los requerimientos solicitados en procesos de contratación	1) La partida 1 de servicios presenta una ejecución menos al 45% por cuanto hay contrataciones de servicios que están en proceso, correspondiendo la consignación de la ejecución hasta recibidos los mismos a satisfacción y presentadas las facturas correspondientes y hay contrataciones que se van a ejecutar en el II Semestre. 2) Facturas del mes de junio y julio quedaron pendientes de tramitar ya que el proveedor las tramita por mes cumplido. Las acciones correctivas para incrementar el porcentaje de ejecución de la partida de servicios es dar seguimiento a los procesos de contratación pública y para maximizar la utilización de los recursos, se procedera mediante un decreto legislativo con la devolución de recursos en caso de ser necesario	Administradores de contratos. Unidades organizativas solicitantes
Materiales y Suministros	Programa Provisión de Servicios de Salud (CEN CINA)	4,9	Baja ejecución presupuestaria por encontrarse la mayoría de los requerimientos solicitados en procesos de contratación y pendiente publicación del pliego de condiciones	1) La partida 2 de Materiales y Suministros presenta una ejecución menor al 45% por cuanto hay contrataciones que están en proceso, correspondiendo la consignación de la ejecución hasta recibidos los mismos a satisfacción y presentadas las facturas correspondientes. 2) En esta subpartida hay requerimientos que se encuentran adjudicados en proceso de recepción definitiva y otros en periodo de entrega y trámites completados en SICOP, pendiente publicación del pliego de condiciones por parte de la Proveeduría Institucional, se ejecutaran en el II Semestre. 3) Atrasos en facturación por parte de proveedores, el proveedor CNP no ha cobrado todas las facturas del periodo de enero a junio 2024. Se tomarán acciones dando seguimiento a los procesos de contratación pública y la DNCC estableció un Plan remedial para mejorar la atención de julio al 2024 para la ejecución de los recursos en el II semestre	Administradores de contratos. Unidades organizativas solicitantes



Nombre de la partida con porcentaje de ejecución menor al 45,00%	Programa(s) o subprograma(s) que inciden en el porcentaje de ejecución del 45,00% ^{1/}	Factor	Observaciones	Acciones correctivas	Responsable(s) por programa(s) o subprograma(s) de la acción correctiva
Bienes duraderos	Programa Provisión de Servicios de Salud (CEN CINAI)	4,9	Baja ejecución presupuestaria por encontrarse la mayoría de los requerimientos solicitados en procesos de contratación y pendiente publicación del pliego de condiciones	<p>1) La partida 5 de Bienes Duraderos presenta una ejecución menor al 45% debido a que hay contrataciones de Equipo que están en proceso, correspondiendo la consignación de la ejecución hasta recibidos los mismos a satisfacción y presentadas las facturas correspondientes. con respecto a Edificios y construcciones adiciones y mejora las obras. Dar seguimiento a los procesos de contratación pública.</p> <p>2) Hay bienes con trámites completados en SICOP, pendiente publicación del pliego de condiciones por parte de la Proveeduría Institucional, en elaboración decisión inicial y solicitud de materiales y pendiente código SICOP, otros se encuentran adjudicados en proceso de recepción definitiva</p> <p>3) En cuanto al equipo de transporte, equipo y mobiliario de oficina y las obras de inversión pública se encuentran en contrataciones públicas para iniciar con las ejecuciones de las obras, se ejecutaran en el II semestre</p> <p>Se tomarán acciones dando seguimiento a los procesos de contratación pública y la DNCC estableció un Plan remedial para mejorar la atención de julio al 2024 para la ejecución de los recursos en el II semestre</p>	Administradores de contratos. Unidades organizativas solicitantes Jefe Unidad Servicios Generales
Transferencia corriente	Programa Provisión de Servicios de Salud (CEN CINAI)	4,9	Vencimiento generalizado de las personerías de los comités CEN CINAI, retrasando los procesos de contratación	<p>1) Las Transferencias corrientes, presenta un porcentaje menor al 45%. Las razones que explican la baja ejecución pueden variar de un comité a otro, pero durante este periodo enfrentamos varios inconvenientes significativos. Uno de ellos fue el vencimiento generalizado de las personerías, ya que la mayoría cumplía su periodo durante el primer semestre del año.</p> <p>Además, la escasez de personal dificultó la realización de las asambleas, donde los funcionarios deben acompañar el buen desarrollo de las mismas y garantizar la formación del nuevo comité para enviar los requisitos a la Dirección Nacional de CEN-Cinai y así renovar las personerías. Estos obstáculos retrasaron el proceso de contratación.</p> <p>Para iniciar las contrataciones una vez obtenida la personería, se decidió priorizar la contratación de recursos humanos clave como maestras, cocineras y promotores de salud. Esto implicó posponer otras contrataciones, como las de materiales de limpieza, material didáctico intramuros y extramuros, mantenimiento de edificios, mantenimiento de extintores, entre otros. Sin embargo, estas últimas están programadas para realizarse en el segundo semestre del año.</p> <p>Es importante señalar que aún hay comités en trámite de renovación de personería, considerando que son más de quinientos los que requieren este proceso.</p> <p>Lo anterior repercutió en que los procesos de contratación dieran inicio avanzado el semestre, generando una subejecución considerable para el I semestre. Como medida correctiva se dará seguimiento a la ejecución por parte de los Comités a fin de que de no requerir los recursos los incluyan en una variación presupuestaria a fin de devolver los recursos de ser necesario.</p>	Directores regionales Directora Nacional

Fuente: Sistema Integrado ERP, ejecución presupuestaria al 30 de junio 2024 y Sistema Integrado de Gestión de la Administración Financiera al (3006/2024)

^{1/} Se refiere a los programas o subprogramas con un nivel de ejecución menor al 45,00%.

Causas por las cuales el factor seleccionado influyó en el nivel de ejecución alcanzado. En el caso de que los factores seleccionados correspondan a los numerados como 1 y 2 que influyo en la partida O Remuneraciones, se detalla lo siguiente;

Factor 1) De acuerdo con las normas de ejecución del periodo 2024, Norma 10 de plazas vacantes se deben de justificar para que se autorice su utilización, situación



que repercute en que sé que los tiempos de espera para realizar los nombramientos sean extensos, generándose una subejecución en esta subpartida. Situación que no se puede evitar, pero como medida correctiva si se podrían agilizar los tiempos de justificación de las plazas vacantes, siempre y cuando todos los involucrados (regiones, Unidad de Gestión de Recursos Humanos, STAP, Dirección General de Servicio Civil) minimicen los tiempos de espera.

Factor 2) Ley Marco empleo público N° 10159, al pasar a pago de salario Global, generó durante el primer semestre una economía la cual provocó una disminución en la ejecución, la DNCC tiene pendiente el pago de la revaloración 2020 de ciencias médicas y el pago de anualidades de enero a junio como medida correctiva para el segundo semestre se realizaran estos pagos, lo que incrementará el porcentaje de ejecución.





2) APARTADO DE GESTIÓN POR CENTRO GESTOR

El siguiente cuadro muestra el nivel de avance de las metas de producción por centro gestor:

Cuadro 2.1. Avance de metas de producción^{1/}
Dirección Nacional CEN CINAI
Al 30 de junio de 2024

Descripción Unidades de Medida	Programado	Alcanzado	Nivel de avance
PF.01. Establecimiento de CEN - CINAI	635	626,00	98,58%
PF.02. Establecimiento de CEN - CINAI	533	583,00	109,38%
PF.03. Establecimiento de CEN - CINAI	367	443,00	120,71%
PF.04. Establecimiento de CEN - CINAI	522	502,00	96,17%
PF.05. Servicio de detección y atención de la desnutrición crónica infantil en CEN CINAI	1225	-	-
PF.06. Obras de CEN CINAI	7	2,00	28,57%

Fuente: informe Mensual de Servicios Junio, 2024 en el Sistema de información de Alimentación complementaria (SIAC)

^{1/}Se deberá también incluir la producción intermedia en los casos que corresponda.

De los 626 establecimientos que se encuentran a lo largo y ancho del territorio nacional, permite la atención a 163 281 personas que viven en condiciones de pobreza o vulnerabilidad social, en donde se brinda el Servicio de Nutrición Preventiva en las estrategias intramuros y extramuros del CEN CINAI.

Para el segundo trimestre 2024, la institución procede a solicitar autorización a la Autoridad Presupuestaria de 93 plazas de puestos sustantivos; así mismo, los Comités CEN CINAI, como ente de apoyo a la Dirección Nacional, realizan los procesos de contratación pública de servicios de personal de Atención Integral de Infantes y Promotor de Salud y Nutrición que vienen a contribuir en desarrollar las estrategias intra y extramuros con servicios de promoción del crecimiento y desarrollo CEN CINAI. De esa forma se logra que 583 establecimientos atendieran a 55.995 niños y niñas menores de 13 años con servicios de promoción del crecimiento y desarrollo CEN CINAI.

Al identificar la necesidad de contar con personas para la prestación de los servicios de acuerdo con las necesidades de las comunidades de los establecimientos de CEN CINAI: se logra realizar la contratación pública de empresas que ofrezcan el servicio de personal y de esa manera impactar a 50.536 personas adultas del núcleo familiar con acciones educativas en alimentación, nutrición, promoción de ambientes de paz y buenas prácticas de



crianza en 443 establecimientos. Del mismo modo, en 502 establecimientos desarrolla la estrategia de comunicación de promoción de la lactancia materna y alimentación saludable a 29682 mujeres (adolescentes, madres, mujeres en periodo de gestación o lactancia).

Con respecto a la meta, el servicio de detección y atención de la desnutrición crónica infantil en CEN CINAI se reporta como un consolidado total y acumulativo, de clientes con desnutrición crónica en el año en curso (2024), en el último seguimiento del año.

En el caso de infraestructuras, se procede con el término de la obra de Cristo Rey, ubicado en la provincia de San José; así mismo, se encuentra a un 90 % de ejecución el CEN de El Salvado de Llano de Santa Lucía de Paraíso de Cartago, el cual está poder ser entregado en el mes de agosto 2024; con las demás obras se continúa según lo programado, dado que tres se encuentran en proceso de ejecución y las restantes se encuentran en trámite de obtención de permisos ante el Colegio Federado de Ingenieros y Arquitectos, fase de diseño de planos para dar inicio al proceso de Contratación Pública. Se enfrenta a la escasez de recursos humanos profesionales para llevar a cabo las actividades previas a la contratación, como la elaboración de planos, el levantamiento de requerimientos en el sitio y la asignación de tareas; actividades adicionales, como avalúos de terreno, avalúos de edificios, órdenes sanitarias, entre otras, que son ajenas al diseño de planos y actividades propias de la obra civil.



El siguiente cuadro, presenta el nivel de avance de los indicadores de desempeño por centro gestor:

Cuadro 2.2. Avance de indicadores de desempeño
Dirección Nacional CEN CINAI
Al 30 de junio de 2024

Código y Descripción Indicadores	Programado	Alcanzado	Nivel de avance
PF.01.01. Número de personas atendidas anualmente con el servicio de Nutrición Preventiva en las estrategias intramuros y extramuros de CEN CINAI.	161901	163 281,00	100,85%
PF.02.01. Número de niños y niñas menores de 13 años atendidos durante el año en las estrategias intra y extramuros con servicios de promoción del crecimiento y desarrollo CEN CINAI.	46000	55995	121,73%
PF.03.01. Número de personas adultas del núcleo familiar con acciones educativas en alimentación, nutrición de promoción de ambientes de paz y buenas prácticas de crianza.	46000	50536	109,86%
PF.04.01. Número de adolescentes madres, mujeres en periodo de gestación o lactancia con acciones de promoción de la lactancia materna y alimentación saludable.	26000	29682	114,16%
PF.05.01. Número de niñas y niños menores de 5 años con desnutrición crónica detectados y atendidos con servicios CEN CINAI.	5284	0	-
PF.06.01. Obra Civil apta para brindar los servicios CEN CINAI.	10,00	2	20,00%

Fuente: informe Mensual de Servicios Junio, 2024 en el Sistema de Información de Alimentación complementaria (SIAC)

La Dirección Nacional de CEN CINAI tiene como misión "Contribuir al bienestar actual y futuro de los niños y niñas, brindando servicios de salud en Atención y Protección Infantil, Nutrición Preventiva, y Promoción del Crecimiento y Desarrollo Infantil con calidad, accesibles y equitativos; dirigidos a la niñez desde su periodo de gestación a menos de 13 años, a sus grupos familiares y comunidad, impulsando la participación social y el desarrollo integral del país" (Artículo 2 inciso c Decreto Ejecutivo 37270-S).

La gestión realizada durante el I Semestre 2024 se orientó al cumplimiento de la misión institucional, brindando servicios a las niñas, niños, adolescentes, madres, mujeres en periodo de gestación o lactancia y a sus familias. Se ofrecieron los tres



servicios: nutrición preventiva, atención y protección infantil (API) y promoción del crecimiento y desarrollo, tanto con la estrategia extramuros como intramuros.

Para el cumplimiento de la misión, la Dirección Nacional CEN CINAI desarrolla estrategias intra y extramuros a fin de adaptarse a las necesidades de las comunidades y familias atendidas.

En el I Semestre 2024, se atendió a un total de 163 281 personas con el servicio de nutrición preventiva en las estrategias intramuros y extramuros CEN CINAI. Esto consistió en la entrega de alimentos de alto valor nutritivo, junto con acciones educativas en alimentación, nutrición, promoción de ambientes de paz y buenas prácticas de crianza, así como educación nutricional.

Se atiende a 55995 niños y niñas menores de 13 años atendidos durante el año en las estrategias intra y extramuros con servicios de promoción del crecimiento y desarrollo CEN CINAI con la prestación de este servicio se realizan las valoraciones de salud necesarias para apoyar el adecuado crecimiento y desarrollo de la población infantil atendida por la institución.

Así mismo, con las acciones educativas que se brindan a 50536 personas adultas del núcleo familiar en temas de alimentación, nutrición, promoción de ambientes de paz y buenas prácticas de crianza, permite contribuir en el crecimiento y desarrollo de la población menor de 13 años, así como el promover la participación social para fortalecer los temas en nutrición y desarrollo infantil y, a su vez, por medio de alianzas estratégicas con el estado se cubre a 29682 adolescentes madres, mujeres en periodo de gestación o lactancia con acciones de promoción de la lactancia materna y alimentación saludable.

Para el segundo trimestre 2024, la institución procede a solicitar autorización a la Autoridad Presupuestaria de 93 plazas de puestos sustantivos; así mismo, los Comités CEN CINAI, como ente de apoyo a la Dirección Nacional, realizan los procesos de contratación pública de servicios de personal de Atención Integral de Infantes y Promotor de Salud y Nutrición que vienen a contribuir en el desarrollo de las las estrategias intra y extramuros que permitieron cumplir con lo programado.

En referencia a desnutrición crónica detectada y atendida con servicios CEN CINAI, este indicador, se reporta como un consolidado total y acumulativo, de clientes con desnutrición crónica, en el año en curso (2024) en el último seguimiento del año.



Se concluye con la remodelación mayor y funcionamiento del CINAI de Cristo Rey, San José, ubicado en la provincia de San José, San José, Hospital, ofreciendo un inmueble óptimo y seguro para el resguardo de los niños y los funcionarios que asistan al establecimiento y poder dar los servicios de calidad como lo es la atención intra muros, alimentación y educación a los y las niñas que brinda la Dirección Nacional de CEN CINAI para la comunidad de Cristo Rey.

En el caso de la obra de construcción y funcionamiento del CEN de El Salvador de Paraíso, ubicado en Cartago, Paraíso, Llanos de Santa Lucía, se encuentra en un 90% de la ejecución de la obra. Se estima el término de la obra en el mes de agosto 2024 que permitirá albergar a una población en los servicios intramuros y extramuros. Ambas construcciones de establecimientos cumplen con el diseño universal con el cumplimiento de la Ley 7600.

Las demás obras se encuentran en etapa de contratación pública, con lo cual se continuará con la programación.





En el cuadro 2.3. se visualizan los factores que incidieron en el avance de las metas e indicadores, así como las acciones correctivas por centro gestor:

Cuadro 2.3. Factores que inciden en el porcentaje de avance de las metas e indicadores y acciones correctivas

Dirección Nacional CEN CINAÍ Al 30 de junio de 2024

Unidad de medida o Indicador	Tipo	Factor ^{1/}	Observaciones	Acción Correctiva	Fecha de Implementación	Responsable(s) por programa(s) o subprograma(s) de la acción correctiva
PF.05. Servicio de detección y atención de la desnutrición crónica infantil en CEN CINAÍ	UM	10	Este indicador, se reporta como un consolidado total y acumulativo, de clientes con desnutrición crónica, en el año en curso (2024) en el último seguimiento del año.	Continuar según lo programado	II Semestre	Unidad de Vigilancia del Crecimiento y Desarrollo de la Dirección Técnica de la Dirección Nacional de CEN CINAÍ
PF.06. Obras de CEN CINAÍ	UM	9	Se encuentran 3 obras en fase de ejecución y 2 en etapa de la contratación pública	Continuar según lo programado	II Semestre	Unidad de Servicios Generales de la Dirección de Gestión de la Dirección Nacional de CEN CINAÍ.
PF.05.01. Número de niñas y niños menores de 5 años con desnutrición crónica detectados y atendidos con servicios CEN CINAÍ.	I	10	Este indicador, debe reportarse como un consolidado total y acumulativo, de clientes con desnutrición crónica, reportados en el año en curso (2024) en el último seguimiento del año.	Continuar según lo programado	II Semestre	Unidad de Vigilancia del Crecimiento y Desarrollo de la Dirección Técnica de la Dirección Nacional de CEN CINAÍ
PF.06.01. Obra Civil apta para brindar los servicios CEN CINAÍ.	I	9	Se concluyen una obra y una se encuentra al 90% a ser concluida en el mes de agosto, tres en proceso de ejecución y las restantes se encuentran en trámite de obtención de permisos ante el Colegio Federado de Ingenieros y Arquitectos, fase de diseño de planos para dar inicio al proceso de Contratación Pública. Se enfrenta a la escasez de recursos humanos profesionales para llevar a cabo las actividades previas a la contratación, como la elaboración de planos, el levantamiento de requerimientos en el sitio y la asignación de tareas actividades adicionales, como avalúos de terreno, avalúos de edificios, órdenes sanitarias, entre otras, que son ajenas al diseño de planos y actividades propias de la obra civil.	Continuar según lo programado	II Semestre	Unidad de Servicios Generales de la Dirección de Gestión de la Dirección Nacional de CEN CINAÍ.

Fuente: informe Mensual de Servicios Junio, 2024 en el Sistema de Información de Alimentación complementaria (SIAC)

^{1/} Se refiere a (un) si es unidad de medida o (i) si corresponde a indicador.



Datos del(la) Director(a) del Centro Gestor

Nombre	Marianella Ribas Fallas
Correo electrónico	Marianella.ribas@cen-cinai.go.cr
Número de teléfono	2257-5907, Ext 128
Firma digital o manuscrita	
Sello <i>(Use sólo en caso de que este informe se presente en forma física. Borre esta instrucción)</i>	

